

Norrehedsbladet



Nr 1 2015

**Historiska kvinnor
i Helsingborg**

**Vad händer om
något händer i
Helsingborg?**

**Återbruket
- en vinst
för alla**

Nytt på Norrehed

Nu är det vår igen. Förhoppningsvis! För som nog de flesta har märkt är klimatet väldigt oförutsägbart, stormarna avlöser varandra, ibland ser man inte solen på flera veckor. Just med tanke på det har vi en artikel om vad som händer i Helsingborg om det blir kris, t ex om strömmen går, om det blir översvämning eller stormar.

Återbruket är en tämligen ny verksamhet som om den används av alla kommunanställda i Helsingborg skulle staden spara många sköna miljoner åt kommunen.

Historiska kvinnor är det ont om – männen dominerar. Men skrapar man på ytan finns det många fantastiska kvinnor i historien. Vi berättar om fyra för de flesta okända Helsingborgskvinnor.

Vi önskar alla en trevlig läsning!

Arbetsmarknadsförvaltningen har fått medel för att under 2015 hitta metoder som ska göra att våra deltagare får större inflytande över innehållet som vi ska erbjuda, så kallat brukarinflytande. Detta gäller alla verksamheter inom AMF, och förhoppningen är detta ska hjälpa oss att utvecklas åt rätt håll.



Komvux och Yrkehögskolan sorterar ju också under Uppdrag. Nu har dessa slagits ihop till en gemensam enhet. Det kommer att bli en rektor/enhetschef med tre sektionschefer för Komvux, YH samt SFI. Detta leder till att organisationen blir mindre sårbar och att det blir möjligt för rektorn att vara en pedagogisk ledare då sektionscheferna kommer att ha ekonomi- och personalansvar.

Det har börjat många nya medarbetare på Kompetenscenter den sista tiden inom de flesta enheterna, andra har slutat eller gått i pension. En av dessa som de flesta har mött är Jasmina Tucalija i receptionen som går i pension den 27 maj.

Navet har sedan invigningen i höstas rullat på och det mesta har kommit på plats. Allt fungerar som det var tänkt, och det har varit många besök, säger Boye Jensen.

Nu har de nya personaltavlor kommit upp i personalrummet. De flesta i personalen har blivit fotograferade även om det är många kvar. Det har blivit större och bättre bilder, och är nu mer överskådligt än innan.



Jasmina Tucalija

Norrehedsbladet ges ut 3 gånger om året av SIA Media

Redaktion:
Helen Persson
Fredrik Bernhoff
Evelina Mikkelsen
Linnéa Wijkmark
Bosse Popovic
Christoffer Herrstedt

Tel: 10 66 80

Redaktör:
Carl Ingelsson

Ansvarig utgivare:
Ingrid Olin-Månsson



Återbruket

Ett vinnande koncept

I februari var vi på Återbruket i Helsingborg där vi fick en pratstund med verksamhetsansvarige Kristofer Lindoff.

Återbruket är en verksamhet där möbler återanvänds inom stadens förvaltningar. Det som inte längre behövs inom en verksamhet är kanske precis det som behövs i en annan. Många känner redan till Återbruket, men hur startade det hela? Vi låter Kristofer berätta.

-Vi hade hört talas om ett projekt i Malmö där man sparat miljoner varje år genom att återvinna möbler. Detta i stället för att kasta dem på tippen för att sedan köra till Kinnarps för att köpa nytt.

Så vi åkte på studiebesök till Malmö, där vi var med på en del möten. Där fick vi också reda på att många kommuner runtom i Skåne ville eller höll på att starta upp liknande verksamheter. Så varför inte ta steget och starta upp även i Helsingborg tänkte vi. Så föddes idén till Återbruket, förklarar Kristofer.



Kristofer Lindoff

Hur länge har ni funnits?

-Vi startade upp i april 2014, och från början hade jag själv ansvar för verksamheten förklarar Kristofer. Nu är vi flera; Ilva som är min medhjälpare, och vi har även fått två ungdomar som heter Mohammed och Jakob, så totalt är vi fyra anställda för närvarande.

Var finns ni någonstans?

- Vi håller till i källaren under gamla GA-skolans huvudbyggnad, numera Söderskolan / Komvux Kärnan. Vi har fått sätta en del möbler i andra förråd, så för tillfället är vi lite utspridda.

Hur har det gått för er från start?

-Det har gått riktigt bra säger Kristofer. Vissa grejer hinner knappt komma in genom dörren förrän folk bokar upp sig på dem säger han. Vår hemsida som ligger på stadens intranät har vi knappt behövt jobba med.



Skolorna och verksamheterna kan ju själva lägga upp annonser och lösa det helt utan vår medverkan. Många gånger finns möblerna redan ute i verksamheterna. Vi hämtar inga grejer direkt, förutom smågrejer, annars får man själv komma hit till oss.



Hade ni räknat med en sådan succé?

-Ja, det var vårt önskemål. Vi skulle egentligen bara mjukstarta inom Skol- och fritidsförvaltningen, men det blev populärt över hela linjen direkt, så det är faktiskt skoj.

Har ni några planer på att utöka verksamheten?

-Det vet jag inte. Som det ser ut nu är vi bara igång till och med juni månad, men allt kan ju hända. Det är inte vi som fattar det beslutet, men jag hoppas ju på en fortsättning säger Kristofer. Återanvändning ligger ju i tiden, och alla vinner ju på det här.

I Malmö har projektet inneburit besparingar på cirka tre miljoner kronor under förra året, hur ser siffrorna ut i Helsingborg?

-Det vågar jag inte svara på. Det är stora besparingar, men inga miljonbelopp.

Hur går det med annonserna på internet?

-Antalet personer som lägger ut grejer på internet har ökat konstaterar Kristofer.



Så fort vi lägger upp nytt så är folk snabba med att boka upp sig på det. Men vi blir aldrig av med möblerna om folk bara läser annonserna, så mitt råd är att själv komma hit och titta live så är det mycket lättare att boka upp sig på de möbler man är intresserad av säger Kristoffer.

Om fem år, hur tror du att konceptet ser ut då?

-Då kanske vi har andra produkter också och inte bara möbler, utan kanske även toalettstolar osv. Ett ytterligare steg för att utöka verksamheten hade kunnat vara reparationer av olika slag men även tapetsering. Vi får se vad det hela leder till avslutar Kristoffer.



Du kan lyssna på artikeln här:



Text: Fredrik Bernhoff
Foto: Rebecca Sundgren

Återbruket har alltid öppet på onsdagar 12.30 -16.00. Övriga tider efter avtal.

Man når Återbruket bäst på telefon 102800 eller via mail aterbruket@helsingborg.se

Vad händer om nåt händer i Helsingborg?

Idag är vi mer sårbara än vi tror i vårt samhälle. Det mesta är datorstyrt så om strömmen går påverkas i stort sett allt. Och på grund av klimatförändringarna har vi fått vänja oss vid fler stormar och mer nederbörd. Så hur ska vi göra om något händer? Har Helsingborg någon strategi om något händer? Vad kan vi själva göra?

Vi har pratat med Kenney Pihl, säkerhetsansvarig i Helsingborg.



Kenney Pihl

Vad händer om elen försvinner?

Det finns något som heter styr-el. Det innebär att varje kommun i landet, varje statlig myndighet, privat aktör som finns i en kommun finns med i en prioriteringslista, där man prioriterar de samhällsviktiga verksamheterna först och främst. Det ska finnas elektricitet till lasarett, polis och räddningstjänst osv.

När det är elbrist i landet görs prioriteringen i kommunerna och av länsstyrelsen. Vi säger till stora företag att dra ner på sin förbrukning. Skulle inte det hjälpa, så kan man med 15 minuters varsel ifrån svenska kraftnät beordra att kommunerna också ska reducera sin elförbrukning. Det innebär att vissa verksamheter och vissa bostäder osv slocknar och det kommer inte finnas någon elektricitet utan man prioriterar det samhällsviktiga.

Är det en blackout, det vill säga att stamnätet slås ut, då är det ju ett helt annat läge. Då är det ju egentligen bara de som har egen reservkraft som kommer att ha någon form av elektricitet.

Text: Evelina Mikkelsen
Bild: Bildbanken/SIA Media

Reservkraft finns ju inom viktiga samhällsverksamheter; inom polisen, sjukvården, räddningstjänsten, ambulanssjukvården. Det finns också inom vattendistribution, vissa centrala avloppspumpstationer Sannolikheten för en blackout är inte stor men naturligtvis, det kan hända, absolut.

Hur fungerar vattenförsörjningen om strömmen går?

Den kommer att fungera; det finns ett antal dieselaggregat ute på Örbyverket på Örbyfältet som kommer att starta och fortsätta pumpa ut vattnet till kunder.



Öresundskraft

Hur fungerar fjärrvärmens om strömmen skulle gå?

Att producera el genererar en massa värme, och det är då den värmen som blir till fjärrvärme för oss. Skulle elen försvinna under en längre tid kommer ju fjärrvärmens också att försvinna på sikt. Det finns en stor ackumulatortank som ligger nere vid västhamsverket som innehåller fjärrvärmens och hett vatten, så det kommer ju ta tid innan det svalnar. Men pratar vi väldigt långvarigt strömavbrott, så kommer det att svalna av naturligtvis. Det krävs att vi producerar el för att fjärrvärmens ska fungera.

Har Helsingborg någon plan för klimatförändringar, t ex vid storm eller översvämningar?

Detta är ett globalt problem, en fråga för framför allt kustnära områden. Det finns en plan som staden har tagit fram, ett PM. Den beskriver då vad som händer när havsnivån stiger med olika antal meter, och vad det är längs med stränderna och kusterna som kommer till att ligga under vatten då.

Det är väldigt kostsamt, vi pratar flera miljarder kronor på att höja kajer och strandområden och allt var det nu är. Nu är det ju rent politiska beslut, som krävs.

Det gäller också då i framtiden då bygga smart nära vattnet, nederplanen i en fastighet ska kunna klara av att stå under vatten något dygn, utan att ta skada av det, många arkitekter håller på att titta på det, med olika lösningar.



Vilket är medborgarens eget ansvar?

Först och främst måste man förstå att elen kan försvinna. Då måste jag ju själv ha något alternativ för att kunna lysa upp där jag befinner mig, eller värma upp där jag befinner mig, göra mat. Beroende vad det är för fel kan det ju ta allt från två minuter till ett antal dygn.



Du kan lyssna på artikeln här:



Var går kustlinjen om 100 år?

Ansvar bygger på att ha en egen förmåga att klara sig. Den kan man till exempel få genom att gå utbildningar som civilförsvarsförbundet arrangerar, man kan också gå in på krisinformation.se. Det är en sida där myndigheterna har lagt ut mycket material, pågående händelser i omvärlden och Sverige, hur jag kan hantera min förmåga, när strömmen går, eller vattnet försvinner bland annat.

Jag vill påstå att de som bor ute på landet klarar sig ofta lite bättre, de har en annan egenförmåga att hantera olika händelser, men en som bor i en större stad är oftast mycket mer sårbar, man har inte den förmågan om det händer någonting. Vi är lite ju lite trygghetsnarkomaner i Sverige, det är alltid någon annan som ska lösa problemen, vi är alltid vana att det fungerar.

Kanske nåt att tänka på.....

Historiska kvinnor i Helsingborg

Kvinnor har i alla tider varit förbisedda i historien, och de har ofta fått kämpa mot orättvisor och fördomar. I denna artikel tänkte vi berätta om fyra kvinnor, födda i eller med anknytning till Helsingborg som på olika sätt varit banbrytande inom sitt område.

Jenny Duncan, 1801–1886, född i Skottland, var en på sin tid mycket uppmärksam affärskvinna. Hon var en av de första kvinnorna som drev egen affärsrörelse i Helsingborg. Efter att ha kommit hit som 19-åring och bland annat varit guvernant varit ansökte hon år 1838 hos Borgerskapets Äldste om att få idka handel. Dessa ansåg inte att hon som fruntimmer kunde få samma rättigheter som andra handlare och betvivlade hennes förmåga att sköta utrikeskorrespondens och föra böcker.

Hennes ansökan avslogs gång på gång, men när hon äntligen kom igång växte hennes rörelse till en av de största i staden. Jenny Duncan drev en "fruntimmersbod" med sytillbehör och annat dylikt i Arnhamnska huset på Stortorget. Butiken levde kvar länge under olika ägare. Hon startade även en fond för tjänarinnor.



Arnhamnska huset på Stortorget.
Foto: Från Kulturmagasinet's samlingar.

Karolina Widerström, 1856 – 1949, blev Sveriges första kvinnliga läkare 1888. Då tog hon sin medicine licentiatexamen vid Karolinska institutet i Stockholm och valde senare att specialisera sig inom kvinnomedicin och gynekologi. Efter sin examen öppnade hon en privat praktik i Stockholm som hon drev i 35 år. Hon arbetade bland annat med sexualupplysning och kämpade för kvinnlig rösträtt. Hon var aktiv i politiska och sociala frågor samt i en rad föreningar.



Hon gav ut många skrifter och böcker, och hennes mest kända och spridda bok är *Kvinnohygien* som utkom första gången 1899 och därefter i sju upplagor fram till 1932.

Widerström ville att flickor och kvinnor skulle lära känna sina kroppar bättre, klä sig hälsosammare och få samma möjligheter och rättigheter som pojkar och män.

Karolina Widerström som 15-åring.
Foto: Från Kulturmagasinet's samlingar

Carolina Hjort, 1864–1956 var en lärarinna i Helsingborg och banbrytare inom specialundervisningen. Redan 1901 startade fröken Hjort en hjälpklass på Gustav Adolfsskolan. Den var 3-årig och barnen undervisades i modersmål, räkning, kristendom, historia samt geografi och naturkunskap. Lektionerna var en halvtimme långa och hemuppgifterna få.



Hon lät inrätta en särskild slöjdsal eftersom hon märkt att praktiskt arbete utvecklade både handfärdighet och iakttagelseförmågan. Fröken Hjort konstaterade också att barnens koncentration på de praktiska ämnena var nödvändiga. Hjort använde lera och modellering inom alla skolämnena. När Carolina Hjort slutade som speciallärare 1924 fanns det fem hjälpklasser fördelade över staden.



Sally Bauers hemkomst till Helsingborg efter att ha simmat över Engelska kanalen.

Sally Bauer, 1908–2001, född i Helsingborg och förmodligen stadens internationellt mest kända idrottskvinna. Hon började simma tidigt i Helsingborgs simsällskap och redan när hon var 10 år fungerade hon som en av sällskapets siminstruktörer. Som 16-åring började hon tävla och visade sig vara mycket uthållig, vilket gjorde att de vanliga tävlingsdistanserna inte passade henne så bra. Trots detta satte hon under perioden 1934–37 totalt 17 individuella svenska rekord i bansimning på flera olika distanser mellan 200 meter och en engelsk mil (1 609 meter).

Hon blev känd 1931 då hon simmade över Öresund mellan Helsingborg och Helsingör. Det klarade hon på 6 timmar och 22 minuter. Sträckan mellan Limhamn och Dragör simmade hon också det året. 1938 simmade hon över Kattegatt, och åtta dagar senare till Åland från Grisslehamn.

Hon fick sitt internatjonella genombrott när hon som första skandinav simmade över Engelska kanalen 1939. Det gjorde hon på tiden 15 timmar och 22 minuter. Denna bedrift upprepade hon 1951 då hon simmade på 14 timmar och 40 minuter.

Dessa fyra kvinnor med Helsingborgs-anknytning har hamnat i historien. Då kanske man undrar: vilka finns idag som hamnar i historien imorgon?

Text: Kristina Bergström

Foto: Från Kulturmagasinets samlingar



Du kan lyssna på artikeln här:



INTEGRATION



Nu finns det även *stadsdelsmammor* på Drottninghög. Det var 12 glada och stolta kvinnor som tog emot sitt diplom på Rådhuset i februari i år. I september i fjol träffades kvinnorna för första gången. De kommer från 7 olika länder och är mellan 32 år och 69 år.

Alltså en bra spridning både språkmässigt och åldersmässigt. Kvinnorna är driftiga, kreativa, nyfikna och visar ett stort samhälls-engagemang. Kvinnorna har gått igenom 12 olika utbildningstillfällen.

Allt från kännedom om lokalområdet, miljötänk, hälsa, besök på familjecentralen Oliven och kvinnojouren. Vi fick även besök av en ungdomsutredare hos polisen

Ett besök på Brandorma gjordes där kvinnorna fick lära sig om säkerhet i hemmet och ett utbildningstillfälle i HLR gavs. Stadsdelsmammorna på Drottninghög får ett kunskapslyft som de sedan kan använda sig av och förmedla till boende på sitt område. Stadsdelsmammorna på Drottninghög är ett samarbete med Helsingborgshem, Ideå och Drottning H.

Enhet integration arbetar med *konversationsgrupper* för män och kvinnor. Det innebär att vi träffar deltagarna en gång i veckan vid ca. 10 tillfällen. Eftersom vi pratar på lätt svenska ger vi deltagarna möjligheter att träna språket. Ämnen vi diskuterar kan vara arbete och studier i Sverige, jämställdhet, mänskliga



rättigheter och hälsa. Vi gör även studiebesök och ett av dessa besök gjordes på hemvård syd tillsammans med handledarna Kassem Echehade, Kerstin Stöckl och Nadja Zaoujan. Där firades det persiska nyåret nouroz och vi handledare tyckte detta var ett bra tillfälle att koppla ihop information med ett besök på en arbetsplats. Som nyanländ behöver man lära känna samhället och eftersom många i gruppen vill arbeta inom vård och omsorg var detta ett bra tillfälle. Det blev ett mycket lyckat besök.

INFORMATION PÅ KOMPETENSCENTER NORREHED

Brandinfo

På Kompetenscenter Norrehed finns utrymningsplaner uppsatta på olika ställen.

Vid brand:

Stäng alla fönster och dörrar samt bege dig så snabbt som möjligt till den gemensamma uppsamlingsplatsen: Asfaltsplanen framför Hunddagis.

Café Carizma

Tel: 105640 Öppet 9.00-15.00

Alla deltagare i caféet har funktionshinder, vilket

gör att det

kan ta lite

tid i kassan

och att bullar

och mackor kan

se lite olika ut.

Lämna gärna jämna pengar
och inte stora sedlar.

Norrehed

Kök & Matsalar

Tel: 042-107188

Öppet 8.00-15.00

ons 8-14.15, tors 8-14.30

Vi serverar frukost, lunch
och eftermiddagskaffe.

Dagens lunch inkl salladsbuffé
60 kr kontant och
med kort

Enbart 25:-
salladsbuffé

Pajer eller
crêpes:

utan sallad 25:-
med sallad 35:-

Norrehedsbladet

utges av SIA Media